

Số: 24 /KH-LĐLĐ

Bến Tre, ngày 04 tháng 4 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ mittinh kỷ niệm 130 năm ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886-1/5/2016) và phát động “Tháng công nhân” năm 2016

Thực hiện kế hoạch số 22/KH-LĐLĐ ngày 30/3/2016 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về tổ chức hoạt động “Tháng công nhân” năm 2016 và kỷ niệm 130 năm ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886-1/5/2016) tiến tới kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2016), LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ mittinh kỷ niệm 130 năm ngày Quốc tế Lao động (1/5), 41 năm ngày chiến thắng lịch sử (30/4) và phát động “Tháng công nhân-tháng 5/2016” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Nhằm ôn lại truyền thống, tinh thần bất diệt của ngày Quốc tế Lao động (1/5); khơi dậy niềm tự hào của cán bộ, đoàn viên, công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng, của dân tộc; nâng cao nhận thức, sự hiểu biết về giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam; ghi nhận những thành quả đạt được và những đóng góp của Công đoàn tỉnh nhà về phát triển kinh tế - xã hội năm qua.

- Khẳng định sự cần thiết tiếp tục đẩy mạnh tổ chức các hoạt động tháng công nhân theo Thông báo kết luận số 77-TB/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng với phương châm hướng về cơ sở, chăm lo cho đoàn viên và người lao động.

- Biểu dương, khen thưởng và trao kỷ niệm chương cho những cán bộ Công đoàn có nhiều đóng góp, cống hiến cho sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn các năm qua; tôn vinh và trao giải thưởng “28 tháng 7” cho các Chủ tịch Công đoàn cơ sở tiêu biểu xuất sắc trong hoạt động Công đoàn.

II. CHƯƠNG TRÌNH LỄ MITTINH KỶ NIỆM.

A. Phần văn nghệ chào mừng.

B. Phần nội dung lễ.

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và chủ tọa.
2. Diễn văn của BTV LĐLĐ tỉnh (ý nghĩa ngày Quốc tế Lao động 1/5, ý nghĩa ngày 30/4, ý nghĩa ngày 28/7 và tóm tắt phong trào CNVCLĐ, hoạt động Công đoàn tỉnh năm qua; phát động Tháng công nhân năm 2016).
3. Trao kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn” và giải thưởng “28 tháng 7” năm 2016.

4. Trao biểu tượng trưng nhà “Mái ấm Công đoàn” và “Nhà tình nghĩa” cho CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn.

5. Ý kiến phát biểu của đại diện đoàn viên, CNVCLĐ hưởng ứng “Tháng công nhân” và phong trào thi đua “Đông Khởi mới” năm 2016.

6. Ý kiến phát biểu của lãnh đạo Tỉnh ủy.

7. Tiếp thu và đáp từ - kết thúc.

III. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU THAM DỰ.

1. Đại biểu khách mời:

- Đại biểu lãnh đạo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;

- Đại biểu Thường trực Tỉnh ủy;

- Đại biểu Văn phòng Tỉnh ủy;

- Đại biểu Thường trực HĐND tỉnh;

- Đại biểu Thường trực UBND tỉnh;

- Đại biểu Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Đại biểu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Đại biểu Ủy ban MTTQ tỉnh;

- Đại biểu Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh;

- Đại biểu Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh;

- Đại biểu Hội LHPN tỉnh;

- Đại biểu Tỉnh đoàn;

- Đại biểu Sở VH-TT-DL;

- Đại biểu Sở LĐ-TB-XH;

- Đại biểu Bảo hiểm xã hội tỉnh.

- Các đồng chí lãnh đạo tỉnh nhận kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn”.

2. Các đồng chí là Ủy viên BCH chuyên trách LĐLĐ tỉnh qua các nhiệm kỳ (đương nhiệm và nghỉ hưu).

3. Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, CĐVC, CĐ các KCN; CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh.

4. Đại biểu Ban Giám hiệu Trường Cao đẳng nghề Đông Khởi; đại biểu Ban Giám đốc Công ty TNHH-DL-DV-TM Cồn Phụng.

5. Các đồng chí được tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn” (do LĐLĐ tỉnh quản lý).

6. Các Chủ tịch CĐCS được trao tặng giải thưởng “28 tháng 7” năm 2016.

7. Cán bộ, nhân viên cơ quan LĐLĐ tỉnh.

8. Phóng viên Báo Lao động, Báo Đồng Khởi, Đài PTTH tỉnh (ghi hình, đưa tin).

9. Đại biểu là cán bộ CĐCS, đoàn viên, CNVCLĐ thuộc huyện, ngành và các CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh

được phân bổ như sau:

- LĐLĐ thành phố Bến Tre: **100 đại biểu.**
- LĐLĐ Châu Thành, Mỏ Cày Nam, Bình Đại, Giồng Trôm, Ba Tri: **mỗi đơn vị 35 đại biểu.**
- LĐLĐ Thạnh Phú, Mỏ Cày Bắc, Chợ Lách: **mỗi đơn vị 25 đại biểu.**
- Công đoàn các Khu công nghiệp: **100 đại biểu.**
- Công đoàn Y tế, Giáo dục, CĐVC: **mỗi đơn vị 30 đại biểu.**
- Công đoàn Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: **10 đại biểu.**
- CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh: **100 đại biểu.**

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.

1. **Thời gian:** 7 giờ 30 phút, ngày 30 tháng 4 năm 2016 (Thứ bảy).

2. **Địa điểm:** Hội trường lớn Ủy ban Nhân dân tỉnh.

(Số 3, Cách mạng tháng Tám, phường 3, thành phố Bến Tre).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Thành lập Ban tổ chức Lễ mittinh kỷ niệm 130 năm ngày Quốc tế Lao động 1/5 và phát động Tháng công nhân năm 2016 cấp tỉnh để trực tiếp chỉ đạo, điều hành toàn bộ công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ mittinh (có quyết định thành lập và phân công nhiệm vụ các thành viên).

2. Các ban LĐLĐ tỉnh căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công, tập trung cán bộ, nhân viên của ban, nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện khẩn trương, tích cực và hiệu quả công việc được giao.

3. Các LĐLĐ huyện, thành phố, CĐ ngành, CĐVC, CĐ các KCN, CĐCS trực thuộc có trách nhiệm đưa đầy đủ số lượng đại biểu được phân bổ về dự Lễ mittinh tại tỉnh đúng thời gian quy định.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban DV T.U;
- TT LĐLĐ tỉnh;
- TV Ban tổ chức;
- Các ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, thành phố;
- CDN, CĐVC, CĐ các KCN;
- Các CĐCS trực thuộc, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VP, TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Trần Trung Hào